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Nejdříve je zde charakterizováno vybrané rizikové chování, na které se preventivní
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Prostor Pro a popisem preventivních programů Spirála.

Ve výzkumné části je popsán průběh a výsledky výzkumného šetření ve

vybraných třídách na prvním stupni základních škol v Královéhradeckém kraji. Pro
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Úvod

Rizikové chování se ve školním prostředí objevuje čím dál tím častěji a nutí

pedagogy i rodiče, aby této problematice věnovali zvýšenou pozornost a to

především z hlediska prevence. Jednou z možností prevence ve školním prostředí je

využít nabídky neziskových organizací a zavést ve školách programy primární

prevence.

Tato diplomová práce se zabývá programy primární prevence na prvním

stupni základních škol neziskové organizace Prostor Pro. Toto téma jsem si vybrala

na základě svých poznatků ze spolupráce s organizací, s kterou již čtvrtým rokem

externě spolupracuji jako odborná lektorka programů primární prevence. Zajímalo

mě, jak žáci i učitelé hodnotí naše preventivní programy.

Teoretická část této diplomové práce je věnována vymezení základních

pojmů souvisejících s prevencí rizikového chování na základních školách. Nejdříve

je zde charakterizováno vybrané rizikové chování, které se na školách může

vyskytnout, a na které se preventivní programy Spirála zaměřují. Dále je zde

definován pojem primární prevence, minimální preventivní program a školní

metodik prevence, který tento dokument zpracovává. Součástí je i kapitola věnována

efektivitě prevence. Další kapitola je věnována organizaci Prostor Pro, kde je

znázorněna organizační struktura společnosti. Tato část je zakončena detailním

popisem preventivních programů Spirála - jaké jsou hlavní cíle, poslání a zásady

těchto programů. Je zde popsán dlouhodobý preventivní program pro první stupeň

základní školy. Cílem teoretické části je seznámení s preventivními programy

SPIRÁLA, jejich organizační zajištění, poslání a cíle, principy a zásady

poskytování preventivních programů.

Ve výzkumné části je popsán průběh a výsledky výzkumného šetření ve

vybraných třídách na prvním stupni základních škol v Královéhradeckém kraji. Pro

výzkumné šetření je použit kvantitativní přístup, jako metoda pro sběr dat byly

aplikované dotazníky. Hlavním cílem výzkumného šetření mé diplomové práce je

zmapovat preventivní programy Spirála očima žáků a učitelů. Dílčím cílem

výzkumného šetření je zjistit, jak žáci hodnotí užitečnost a lektory

preventivních programů Spirála a jak jsou žáci úspěšní při odpovídání
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kontrolních otázek k programu. Z pohledu učitelů je dílčím cílem výzkumného

šetření zjistit, jak učitelé hodnotí preventivní programy Spirála.

Výzkumné šetření bylo prováděno v 23 třídách prvního stupně základních škol

Královéhradeckého kraje.
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1. Rizikové chování na ZŠ

Rizikové chování je komplexní pojem, kterým se zabývají nejen

společenskovědní, ale také medicínské obory. V našem případě pod tímto pojmem

chápeme takové chování, které přímo nebo nepřímo ústí v psychosociální nebo

zdravotní poškození jedince, jiných osob, majetku, nebo prostředí (Macek, 2003,

s. 182).

Jak Miovský, Zapletalová (2006, s. 23) poukazuje, tento pojem nahrazuje

dříve používaný termín sociálněpatologické jevy. Pod pojmem rizikové chování

přitom rozumí chování, v jehož důsledku dochází k prokazatelnému nárůstu

zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince nebo společnost.

Podobný výklad použila Hamanová (2001, s. 11), která pod rizikovým chováním

dospívajících rozumí takové chování, které může – přímo či nepřímo – ohrozit

prospěch, zdraví, ale i celý další život mladých lidí.

Z těchto definic vyplývá, že je potřeba podchytit i takové projevy chování,

které nejsou přímo ničivé, ale mohou směřovat k rozvoji vážného zdravotního nebo

sociálního rizika. Současné pojetí rizikového chování fakticky navazuje na definici

zdraví dospívajícího podle WHO (Světová zdravotnická organizace), která

neobsahuje výhradně předpoklad absence nemoci, ale také nepřítomnost takového

rizikového chování, které lze považovat za problémové a které dospívajícího může

poškodit.

V dalším pojetí podle Jessora, Donovana a Costy (1991, s. 24) je rizikové

chování chápáno jako činnosti, při kterých jsou porušovány běžně přijímané sociální

normy, a je definováno jako: „problematické, znepokojující, nebo jako nežádoucí

vzhledem k normám konvenční společnosti, jejím institucím a autoritám. Toto

chování je společenskými institucemi regulováno. Prostředky, kterými instituce

problémové chování regulují, v nejmírnější formě zahrnují vyjádření nesouhlasu,

extrémní formy pak mají podobu uvalení vazby či vězení.“

Pokud se zabýváme rizikovým chováním na základních školách, je pro nás

důležitý dokument MŠMT (2013) Strategie primární prevence 2013 – 2018, který v

pojmu rizikové chování zahrnuje „rozmanité formy chování, které mají negativní

dopady na zdraví, sociální nebo psychologické fungování jedince a/nebo ohrožují
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jeho sociální okolí. Rizikové chování představuje různé typy chování, které se

pohybují na škále od extrémních projevů chování „běžného“ (např. provozování

adrenalinových sportů) až po projevy chování na hranici patologie (např. nadměrné

užívání alkoholu, cigaret, kofeinu či nelegálních drog, násilí).“ (MŠMT, 2013)

Fisher, Škoda (2009, s. 24) rozdělují teorii vzniku rizikového chování do tří

obecnějších skupin:

 Teorie biologicko-psychologické: hledají souvislosti mezi chováním a

charakterem a buď tělesnou stavbou, či genetikou, enzymy a hormony (např.

teorie rozeného zločince, oligofrenie jako příčina delikvence).

 Teorie sociálně-psychologické: psychologicky orientované teorie vzniku

rizikového chování zaměřené hlavně na sociální učení, temperamentové a

osobnostní rysy a kognitivní styly (např. teorie sociálního učení, teorie

odlišného kognitivního stylu).

 Teorie sociologické: soustředí se na společenský a kulturní kontext vzniku

rizikového chování (např. teorie delikventního prostředí, teorie kulturního

přenosu).

1.1 Charakteristika rizikového chování a jednání

Miovský (2010, s. 77-80) uvádí několik základních definicí rizikového

chování z oblasti školské prevence rizikového chování. Níže se budu více věnovat

těm, které jsou hlavní náplní preventivních programů SPIRÁLA na prvním stupni

ZŠ.

1. Záškoláctví: za záškoláctví („chození za školu“) je pokládána neomluvená

nepřítomnost žáka základní školy ve škole. Jedná se o přestupek žáka, který

vědomě zanedbává školní docházku.

Je spojeno s různými důvody, nejčastěji jako důsledek touhy po

dobrodružství, experimentu, souvisí s poruchami chování a učení, jako obrana

před problémy ve škole (Sobotková, 2014, s. 40).

Hudecová (2007, s. 295-296) rozděluje záškoláctví na jednotlivé typy:

 záškoláctví u celkově problémových dětí – vyskytuje se u problémových

žáků, kteří často patří k nejslabším ve třídě. Žáci se často projevují
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poruchami chování, agresivním jednáním, podvody, lhaním, nezájmem o

školu.

 záškoláctví u dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí – děti žijí

v nevyhovujících sociálních a kulturních podmínkách. Dochází

k zanedbávání dítěte včetně zanedbávání výchovy a vzdělávání. U těchto

dětí dochází k emocionální deprivaci, protože rodiče jsou osobnostně

nezralí, problémoví, nedokážou se spolehlivě postarat o děti.

 záškoláctví jako porušení sociální normy – normou je povinnost dítěte

navštěvovat školu. Zákon o rodině vymezuje, aby rodiče vychovávali dítě

k této povinnosti. Pokud rodiče nedodrží tuto povinnost, záškoláctví se

může kvalifikovat jako akt porušení zákona rodiči.

 záškoláctví jako akt reakce – dítě se vyhýbá nepříjemné situaci a řeší ji

únikem, který bývá nepromyšlený, impulzivní. Motivem bývá strach

z neúspěchu.

 záškoláctví jako zábava – vyskytuje se u žáků, kteří nejsou obvykle

problémoví. Motivem k takovému jednání bývá obvykle snaha zažít něco

příjemnějšího než je plnění školních povinností.

2. Šikana a extrémní projevy agrese: do této kategorie patří kterékoli extrémní

formy agresivního chování namířeného proti druhé osobě (např. fyzický útok

s následkem ublížení na zdraví atd.), proti sobě (sebepoškozování, suicidální


[…]


Učitelé ohodnotili lektory průměrnou známkou 2,3. Dle testu dobré shody

chí-kvadrát nemá výše ročníku, v které učitel vyučuje vliv na hodnocení

programu učitelem.

Do slovního hodnocení učitelé uváděli: „Velmi hezký přístup k dětem, milé

vystupování, neshledala jsem nedostatky, bylo by dobré dát předem nástin témat,

která se budou probírat, hodnotit práci lektorů nebudu, já osobně bych požadovala

větší klid - děti mluvily jeden přes druhého, mnozí neposlouchaly a unikala jim

vlastně podstata, práce lektorů se mi líbila, s dětmi pěkně jednaly, chvílemi až příliš

tolerantní, …“

Dle slovního hodnocení učitelé práci lektorů hodnotí pozitivně, občasné

výhrady mají pouze k udržení kázně. Učitelé se přímo preventivních programů

nezúčastňují, jen ho sledují z povzdálí. Součástí preventivních programů je i příprava

portfolia pro pedagogy, které nabízí rozpis různých činností a aktivit, které

vykonávat s žáky mezi jednotlivými setkáními s lektory. Pro praxi je důležité

aktivně s pedagogy komunikovat a vysvětlit jim rozdílnost práce při

preventivních programech a práce při vyučování. V preventivních programech

jsou zařazené hry, při kterých je sice zvýšený hluk, ale mají svůj smysl a jsou

důležité pro odreagování žáků.
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Závěr

Tématem této diplomové práce byly preventivní programy Spirála neziskové

organizace Prostor Pro realizované na prvním stupni základních škol.

První kapitola je věnována rizikovému chování, kterému mají preventivní

programy předcházet. Jsou zde popsány jednotlivé charakteristiky takového chování,

na které jsou zaměřené dlouhodobé preventivní programy Spirála. Druhá kapitola se

zabývá primární prevencí na základních školách. Jsou zde definovány základní

pojmy, které se k této problematice vztahují – primární prevence, školní metodik

prevence, minimální preventivní program. Dále je zde vymezena efektivita prevence

a význam neziskových organizací zabývajících se primární prevencí. V třetí kapitole

je stručně popsána organizace Prostor Pro s nakresleným organizačním schématem

organizace. Čtvrtá a pátá kapitola je věnována preventivním programům Spirála.

Nejdříve je zde vysvětleno organizační zajištění preventivních programů – jejich

personální zajištění a systém vzdělávání a odborného vedení pracovníků organizace.

V následné kapitole jsou definovány cíle a poslání preventivních programů Spirála,

principy a zásady poskytování preventivních programů a je zde popsán dlouhodobý

preventivní program pro žáky prvního stupně základních škol. Cílem teoretické

části bylo seznámení s preventivními programy SPIRÁLA, jejich organizační

zajištění, poslání a cíle, principy a zásady poskytování preventivních programů.

Hlavním cílem výzkumného šetření mé diplomové práce bylo zmapovat

preventivní programy Spirála očima žáků a učitelů. Výzkumné šetření bylo

rozděleno na dvě části. První část mapovala preventivní programy Spirála pohledem

žáků. Pomocí dotazníku preventivních programů Spirála jsem zjišťovala, jak žáci

hodnotí užitečnost a lektory preventivních programů Spirála, a jak jsou žáci

úspěšní při odpovídání kontrolních otázek k programu. Z výsledků šetření

vyplynulo, že žáci vnímají užitečnost i lektory preventivních programů velmi

pozitivně a dle testu dobré shody chí-kvadrátu na jejich vnímání nemá vliv výše

ročníku, kterou žáci navštěvují. Nejnižší úspěšnost při odpovídání na kontrolní

otázky měli žáci z třetích ročníků - úspěšně odpovědělo 73,2% žáků. Ve čtvrtých

ročnících správně odpovědělo 88,4% žáků a v pátých ročnících 91,6% žáků. Dle

testu dobré shody chí-kvadrát má výše ročníku, který žák navštěvuje vliv na
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úspěšnost při odpovídání kontrolních otázek k programu. Je otázkou do jaké

míry dokážou žáci 3. tříd správně vyhodnotit otázky v dotazníku, proto bych pro

další výzkumné šetření pro tuto třídu doporučila doplňující metody – např. rozhovor

s žáky.

Druhá část výzkumného šetření byla věnována hodnocení preventivních

programů Spirála pohledem učitelů. Učitelé hodnotili preventivní programy

pozitivně a dle testu dobré shody chí-kvadrát nemá výše ročníku, v které učitel

vyučuje vliv na jejich hodnocení, ale uvítali by větší kázeň během preventivních

programů.

Výzkumným šetřením uvedeným v této diplomové práci jsem došla

k několika doporučení pro praxi. Především je potřeba upravit dotazníky. Při

vyhodnocování dotazníků mi chybělo rozdělení žáků na chlapce a děvčata a bylo by

zajímavé porovnat výsledky šetření mezi chlapci a děvčaty. Proto bych doporučila

doplnit položku do dotazníku, zda se jedná o chlapce, či dívku. Dále bych

doporučovala změnit pořadí položek v dotazníku a kontrolní otázky k programu

umístit do střední části dotazníku. Pro objektivní hodnocení lektorů doplnit

rozdělení hodnocení lektorů na hodnocení lektora 1 a lektora 2. Do praxe by bylo

vhodné zařadit více krátkých pohybových her na odreagování žáků a aktivně

s pedagogy komunikovat a vysvětlit jim rozdílnost práce při preventivních

programech a práce při vyučování.

Dlouhodobé preventivní programy jsou jednou z možností efektivní prevence

rizikového chování na základních školách. Organizace Prostor Pro nabízí preventivní

programy Spirála, které obsahují všechny nezbytné zásady, které jsou pro efektivitu

prevence důležité. Zlepšování kvality služeb je pro organizaci velmi důležitá a k nim

přispěje i tato evaluace.
