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Téma práce: Studentka Lucie Šmídová zvolila téma, které je v současné společnosti

velmi aktuální a diskutované a jistě koresponduje se studovaným oborem autorky

práce. Oblast primární prevence rizikového chování je časté téma závěrečných prací,

avšak studentka se zaměřila na konkrétní programy primární prevence organizace,

se kterou autorka spolupracuje a propojila tak svou praxi se studovanou

problematikou.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do pěti kapitol

zabývá nejprve vymezením základních pojmů z oblasti primární prevence rizikového

chování (především z pohledu školské primární prevence), představuje organizaci

Prostor Pro a neopomíjí ani text věnovaný podrobnému popisu konkrétních

zkoumaných preventivních programů Spirála. Struktura teoretické části práce je

logická, text je doplněn grafy, schématy, které teoretickou část práce obohacují.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v šesté kapitole, je také

logicky uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje design výzkumu, definuje

výzkumný cíl, charakterizuje respondenty atd. Výzkumné šetření autorka uchopila

jako případovou studii v kombinaci s kvantitativním výzkumem. Autorka zvolila

kvantitativní design výzkumu a zaměřila se na komparaci názorů a zkušeností

s preventivními programy ze strany pedagogů a žáků. Kladně hodnotím fakt, že

autorka pečlivě a dopodrobna popisuje výzkumné šetření. Dále jsou představeny

čtyři hypotézy, které se studentka snažila podložit teoretickými východisky. Výzkum

je ovlivněn především tím, že bylo využito interních „dotazníků“ organizace, který

obsahuje celou řadu metodologických nedostatků.

Interpretace dat je na velmi dobré úrovni, autorka přehledně seznamuje se zjištěným

a navíc ke každé oblasti výzkumu uvádí doporučení pro praxi, čímž se snaží o tolik

důležité propojení celého textu.

Celá práce vypovídá o angažovanosti studentky ve zkoumané oblasti a přináší jistě

zajímavý pohled na zkoumanou problematiku, kterou může autorka jako lektorka

zkoumaných programů využít v praxi.

Využitelnost pro praxi: Vysoká především pro konkrétní organizaci, v rámci které

bylo výzkumné šetření realizováno.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je průměrně rozsáhlá (78 stran), je

rozdělena do šesti kapitol.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně a správně cituje, celkem

v práci využila přes 40 zdrojů (včetně metodologické literatury a několika

cizojazyčných zdrojů). Vzhledem k charakteru práce tvoří zdroje také interní

materiály organizace Prostor Pro.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi dobré úrovni, chyby a překlepy se neobjevují.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka se osobně pravidelně

dostavovala na konzultace k diplomové práci. V problematice popisované v DP se

orientuje, k práci přistupovala svědomitě a samostatně.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce, v závěru potom autorka hodnotí jeho

dosažení. Cílem práce je „zmapovat preventivní programy Spirála očima žáků a

učitelů. Dílčím cílem výzkumného šetření je zjistit, jak žáci hodnotí užitečnost a

lektory preventivních programů Spirála a jak jsou žáci úspěšní při odpovídání 10

kontrolních otázek k programu. Z pohledu učitelů je dílčím cílem výzkumného šetření

zjistit, jak učitelé hodnotí preventivní programy Spirála“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Budou v organizaci Prostor Pro nějakým způsobem využity získané

informace?

2. Napadá autorku práce, jakými dalšími výzkumnými metodami či technikami by

získala více dat a obohatila tak zkoumanou oblast?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 8. 7. 2015 ………………………………………….
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